Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  PEDIF - PEDIDO DE INFORMAÇÃO APROVADO

Em: 22/03/2024

José Márcio Lopes Guedes

PRESIDENTE

Número:  000035/2024

Senhor Presidente;

Senhoras Vereadoras;

Senhores Vereadores;

Requeiro à mesa nos termos regimentais, ouvido o Plenário, que seja oficiado
a Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, para prestar informações sobre os professores de apoio
aos alunos autistas no  Município de Juiz de Fora..

Quantos alunos autistas estão matriculados na rede municipal de ensino?

Quantos professores de apoio existem contratados na rede municipal de ensino?

Quantas salas, na rede municipal de ensino, tem mais de um aluno autista?

Existem alguma aluno autista sem acompanhamento do professor de apoio na rede
municipal de ensino?

Quantos alunos autistas estão matriculados na Escola Municipal Professor Carlos Alberto
Marques, localizada na Rua Sady Monteiro Boechat, 60 - São Pedro, Juiz de Fora - MG, 36037-250?

Quantos professores de Apoio a Escola Municipal, citada acima, tem a disposição dos
alunos autistas?

Em caso de alunos autistas estarem sem acompanhamento do professor de apoio. A
secretaria Municipal de Educação tem ciência que esta descumprimento a legislação?

Justificativa:

o presente pedido de informação se justifica diante das inúmeros questionamentos sobre o
ensino e acompanhamento destinados aos alunos autistas no Município de Juiz de Fora.

Palácio Barbosa Lima, 22 de março de 2024.

Maurício Henrique Pinto de Oliveira Delgado
Vereador Maurício Delgado - União Brasil

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/1
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 137156

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2024-03-22T11:34:49-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos